

DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA PROGRAMMAZIONE E ALLE INFRASTRUTTURE

SERVIZI GENERALI DELLA SEDE CENTRALE  
Il Responsabile Unico del Procedimento

## COMUNICATO

**OGGETTO:** gara per l'affidamento della polizza sanitaria a favore del personale dipendente del CNR

Si porta a conoscenza di tutti i soggetti interessati che, su istanza pervenuta da parte di alcuni aspiranti partecipanti alla gara indicata in oggetto sono stati forniti i chiarimenti nei termini di seguito indicati:

domanda

si chiede conferma dell'ammissibilità di ricorso all'istituto dell'avvalimento, ex art. 49 del D.Lgs. 163/2006 e quindi, a titolo esemplificativo, della possibilità per la Compagnia concorrente di ricorrere ad un Service Amministrativo per soddisfare i requisiti della disponibilità di una rete di strutture sanitarie e di una centrale operativa con le caratteristiche di cui all'art. 7, numeri 16 e 17, del Disciplinare di Gara.

risposta

vige quanto disposto in merito dal D.Lgs 163/2006 e quanto contenuto nella documentazione di gara.

domanda

si chiede conferma dell'ammissibilità di ricorso all'istituto del subappalto, ex art. 118 del D.Lgs. 163/2006, per prestazioni diverse da quelle assicurative, con l'eccezione dell'attività di centrale operativa (e quindi, a titolo esemplificativo, della possibilità per la Compagnia concorrente di subappaltare ad un Service Amministrativo la fornitura e la gestione degli adempimenti amministrativi della rete convenzionata)

risposta

vige quanto disposto in merito dal D.Lgs 163/2006 e quanto contenuto nella documentazione di gara.

domanda

si chiede di conoscere la data di decorrenza della copertura assicurativa oggetto di selezione.

risposta

la data di decorrenza sarà quella indicata dal contratto.

domanda

si chiede conferma che con riferimento al requisito previsto dall'art. 7, numero 15, del Disciplinare di Gara i 3 (tre) servizi possano essere svolti anche solo in uno o due degli anni del triennio, purché comunque ciascuno di valore non inferiore a € 2.000.000. Sempre con riferimento al medesimo requisito, si chiede conferma che si intenda soddisfatto qualora il servizio assicurativo sia svolto in



favore di personale di PA/Ente pubblico/Ente privato di interesse pubblico che aderisce ad una cassa di assistenza/fondo sanitario che non è pubblica/privata ad interesse pubblico.

risposta

il requisito è soddisfatto se sussistente nei termini della domanda, anche se svolto in assenza di adesione ad una cassa.

domanda

Si chiede conferma che con riferimento al requisito previsto dall'art. 7, numero 16, del Disciplinare di gara, la rete convenzionata di strutture sanitarie comprende Case di cura, Ospedali, Day Hospital, Poliambulatori, Laboratori, Centri Diagnostici, Centri di Fisioterapia, Studi medici specialistici. Si chiede anche conferma che l'elenco delle province da prendere a riferimento sia quello pubblicato a pagina 2 del Disciplinare.

risposta affermativa.

domanda

Si chiede conferma che con riferimento al requisito previsto dall'art. 7, numero 17, del Disciplinare di gara, l'espressione si chiede conferma che in caso di dichiarazione di impegno al reperimento del personale, tale dichiarazione debba essere aggiunta al fac-simile di istanza di partecipazione, alla lettera C), n. 13, pagina 10.

risposta affermativa.

domanda

Si chiede conferma che con riferimento all'Art. 10, lettera C1, pagina 11, del Disciplinare di gara la documentazione a comprova dei poteri sia da allegare nella sola ipotesi in cui la sottoscrizione sia ad opera di un procuratore e non anche quando a sottoscrivere sia il legale rappresentante del concorrente.

risposta affermativa.

domanda

si chiede conferma che la sussistenza di convenzionamenti all'estero, di cui all'Offerta Tecnica, n. 2 della Tabella, pagina 25 del Disciplinare di gara, sia valutata ai soli fini dell'attribuzione del punteggio e non rappresenti quindi un requisito di esecuzione. Pertanto, laddove il concorrente non rendesse disponibile tale rete, non si vedrà attribuire punteggio ma potrà comunque partecipare alla gara.

risposta affermativa.

domanda

con riferimento al punto 19 della Tabella, pagina 25 del Disciplinare di gara, si chiede conferma che con "polizza integrativa ad adesione volontaria" si intenda far riferimento all'estensione facoltativa dell'assicurazione a soggetti diversi di cui all'Art. 2 del Capitolato Tecnico"

risposta affermativa.

domanda

si chiede conferma che il possesso di una polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, di cui all'ultimo alinea delle premesse dello Schema di Contratto debba essere garantito al momento della stipula del contratto da parte dell'aggiudicatario e non in fase di presentazione dell'offerta.



risposta

in occasione della stipula del contratto verranno effettuate le necessarie valutazioni in merito.  
Nulla dovrà essere preso in considerazione durante lo svolgimento della gara.

domanda

con riferimento al Capitolato Tecnico, si rinvengono alcune garanzie (ad esempio ricovero - cure dentarie da infortunio - cure odontoiatriche, terapie conservative, protesi odontoiatriche - cure oncologiche ) nell'ambito delle quali il massimale è riferito al nucleo familiare ed altre (ad esempio esami diagnostici - visite specialistiche, esami ed accertamenti diagnostici - trattamenti fisioterapici) per i quali il massimale è relativo a ciascun familiare. Ci confermate la correttezza della lettura?  
risposta affermativa.

domanda

con riferimento al capitolato tecnico, art. 2, relativamente all'ammontare del personale posto in quiescenza post 22/09/2010 la sommatoria dei dipendenti donne e uomini non coincide con il totale di 294. Si chiede cortesemente un chiarimento in merito; si chiede anche se tali numeri comprendano anche il personale già quiescente ante 22/09/2010 e laddove non compreso, di poter conoscere il dato".

risposta

trattasi di mero errore di somma.

Non si ritiene che il dato antecedente sia di interesse per la partecipazione alla gara.

domanda

Si chiede conferma che con riferimento al Modello di offerta Economica, a pagina 2, dove si legge "corrispondente al premio massimo unitario annuo lordo (ossia per singolo dirigente)" sia da intendersi invece "per singolo dipendente". Si chiede anche conferma che in ipotesi di sottoscrizione da parte del legale rappresentante del concorrente non debba essere allegata la fonte dei poteri che invece si richiede in caso di procuratore.

risposta affermativa per entrambi i quesiti.

domanda

con riferimento all'Istanza di Partecipazione lettera C), numero 4, pagina 9, si chiede conferma che il riferimento all'esistenza dei rischi da interferenze sia un refuso, dovendo invece intendersi che non vi sono, come confermato dal disciplinare di gara, art. 12, lettera C, pagina 23 in cui si legge che gli oneri della sicurezza da interferenza sono pari a zero. Si chiede pertanto la possibilità per il concorrente di barrare l'incipit della dichiarazione citata o si chiede viceversa come sostituirla.

risposta affermativa trattasi di refuso.

domanda

con riferimento all'Istanza di Partecipazione lettera C), numero 12, pagina 10, si chiede di chiarire l'espressione tra parentesi "aggiungere tale modifica anche al modello di dichiarazione A)".

risposta trattasi di refuso.

domanda

con riferimento al Modello 1-bis, si chiede conferma della possibilità di modificare quanto previsto sotto allo spazio dedicato alla sottoscrizione inserendo la corretta qualifica del soggetto firmatario del modulo stesso (ad esempio Amministratore con potere di rappresentanza).

risposta affermativa

domanda

si chiede, se possibile, di conoscere il nominativo del precedente gestore assicurativo e conferma che le condizioni tecnico/assicurative siano rimaste invariate negli anni o, in alternativa, l'indicazione delle eventuali modifiche che si sono verificate nel corso degli anni.

risposta

in precedenza l'Ente non ha stipulato alcuna polizza e di conseguenza la presente risposta esaurisce anche i punti (R) ed (S)

*R) Si chiede di poter ricevere la statistica sinistri annua suddivisa per garanzia, relativa all'ultimo triennio, con distinzione tra titolari - familiari attivi - pensionati ed indicazione della data di estrazione. Si chiede anche cortesemente di fornire il numero degli assistiti distinti tra titolari e familiari attivi + pensionati dell'ultimo triennio nonché l'ammontare totale dei premi, relativi alle predette statistiche sinistri.*

*S) Con riferimento all'annualità 2013, si chiede di conoscere il numero di coloro che hanno beneficiato della copertura assicurativa distinguendo*

- 1. Numero coniugi - conviventi*
- 2. Numero dei figli del personale dipendente relativi ai nuclei inferiori a 3 figli*
- 3. Numero dei figli del personale dipendente relativi ai nuclei con almeno 3 figli*
- 4. Numero dei genitori*
- 5. Personale in quiescenza post 22.02.2010*
- 6. Personale in quiescenza ante 22.02.2010*

domanda

si chiede conferma che le certificazioni richieste all'art. 10, lettera B) del Disciplinare di gara siano le medesime di cui alla successiva lettera H) e che quindi possano essere prodotte una sola volta.

risposta

devono essere presentate tutte le certificazioni richieste.

domanda

con riferimento alla richiesta di produzione del DURC di cui all'art. 10, lettera F), si chiede se debba essere comunque prodotto qualora riporti la seguente dicitura: „, non utilizzabile per appalti pubblici e lavori edili privati soggetti a DIA o a permesso di costruire. Il presente certificato non può essere prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai privati gestori di servizi pubblici.

risposta

deve essere presentato un Durc senza alcuna delle limitazione indicate.

domanda

si chiede conferma che il Progetto Tecnico che il Concorrente dovrà produrre nel plico B, possa riportare, oltre che i. Ricontri tecnici alle richieste di cui alla tabella "Offerta Tecnica" (Pagg 24 e ss.



Del Disciplinare di gara) anche una descrizione dei servizi/attività/proposte in essa elencati. In ipotesi affermativa, si chiede se debba essere eventualmente descritto il servizio proposto inserendo informazioni aggiuntive rispetto a quelle contenute nella predetta tabella.

risposta

il concorrente potrà nel progetto tecnico fornire tutte le indicazioni che riterrà utili per il giudizio tecnico.

domanda

con riferimento alla Tabella "Offerta Tecnica", si chiede conferma che ai punti 1 e 3, l'espressione "su tutto il territorio nazionale" debba essere interpretata come "distribuite In Italia". senza però il vincolo della presenza minima in ciascuna Regione del Paese.

risposta

non si comprende quale sia la diversificazione tra "Italia" e "territorio nazionale"

domanda

Si chiede conferma che sia ammessa la possibilità, fermi restando i limiti e le previsioni di cui all'art. 118 del D.Lgs. 163/2006, avvalersi di due subappaltatori., l'uno per la fornitura della rete nazionale, l'altro per la fornitura dei convenzionamenti esteri.

risposta

la Ditta dovrà attenersi alle prescrizioni contenute in materia di subappalto dal Dlgs 163

domanda

con riferimento all'art. 7 numero 17) del Disciplinare di Gara, nell'ipotesi in cui il Concorrente ricorra all'Istituto dell'avvalimento per il requisito della Centrale operativa, si chiede se l'impegno all'assunzione del numero dei medici indicati debba essere assunto dall'impresa ausiliaria ovvero dal concorrente.

risposta

la dichiarazione di impegno all'assunzione dei medici indicata deve essere sottoscritta dal soggetto firmatario del contratto.

domanda

con riferimento all'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa per le coperture oggetto dell'appalto di cui all'art. 10, lettere B) e H) del Disciplinare di Gara, in considerazione del fatto che l'autorizzazione era stata rilasciata al tempo in cui la scrivente compagnia aveva una diversa denominazione sociale, si chiede conferma della possibilità di allegare unitamente a copia autentica della stessa anche copia semplice della documentazione che illustra il cambio di denominazione sociale.

risposta

Eventuali variazioni societarie possono essere documentate in gara con copia dell'atto notarile e/o con autocertificazione.

L'autorizzazione deve comunque essere aggiornata nell'intestazione.

domanda

con riferimento alla disponibilità per l'intera durata contrattuale di una Cassa di Assistenza, si chiede conferma che:



per Cassa di Assistenza si debba leggere anche Fondo Sanitario;  
la disponibilità della Cassa/Fondo non integra necessità né di ricorso ad avvalimento, né a subappalto  
risposta

la seguente prescrizione di gara:

..... garantire la disponibilità per l'intera durata contrattuale di una Cassa di Assistenza che abbia finalità assistenziale e sia abilitata a norma di legge a ricevere i contributi in riferimento alle attività e prestazioni oggetto di contratto e risulti idonea ad assumere la con traenza del programma di rimborso delle spese mediche, ai fini degli aspetti fiscali e contributivi di cui all'art. 51 del DPR n. 917/1986 e s.m.i.. Detta Cassa dovrà risultare iscritta all'Anagrafe dei fondi integrativi del SSN di cui al Decreto Ministeriale del Ministero del Lavoro del 27 ottobre 2009.....appare del tutto esaustiva.

Il concorrente dovrà verificare l'equivalenza di prestazione, anche ai fini fiscali e contributivi tra Cassa di assistenza e Fondo Sanitario.

In merito non è prescritto il ricorso all'avvalimento e/o subappalto.

domanda

con riferimento al Progetto Tecnico si chiede se gli eventuali allegati rientrino nel conteggio delle 100 facciate o meno.

risposta

il numero di facciate stampate, componenti il progetto tecnico non deve superare le 100 unità.

domanda

con riferimento alla rete estera, si chiede conferma se la copertura "totale a livello mondiale" di cui a pagina 25, numero 2, faccia riferimento a tutti i continenti o diversamente a tutte le nazioni

risposta

per la sussistenza di convenzionamenti all'estero, viene richiesta la copertura totale a livello mondiale.

La commissione giudicatrice valuterà l'attribuzione del punteggio sulla base della consistenza delle stesse dimostrata dal partecipante.

domanda

con riferimento a pagina 18 del Disciplinare, si legge "Attenzione le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale e inesistenza delle condizioni di esclusione dell'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. vanno rese individualmente anche dai seguenti soggetti, non firmatari dell'istanza di ammissione a gara, si chiede che invece, come poi esplicitato nel Mod. 1 bis, tali soggetti non debbano dichiarare il possesso dei requisiti di ordine generale ed insussistenza delle cause di esclusione ma debbano rendere le sole dichiarazioni che l'art. 38 D.lgs 163/2006 richiede loro alle lettere b) c) ed m-ter)

risposta

per quanto concerne la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e inesistenza delle condizioni di esclusione dell'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. rese individualmente anche dai soggetti, non firmatari dell'istanza di ammissione a gara si conferma l'utilizzo del Mod. 1-BIS.

Domanda

Possesso dei requisiti professionali ai fini dell'esercizio dell'attività commerciale dei cd. "requisiti professionali" di cui all'art. 5 del D. Lgs. n. 114 del 1998 e art. 3 del D.L. n. 223/2006 convertito in



legge, dall'art. 1, Legge n. 248 del 4 agosto 2006, si chiede conferma che tale punto costituisca refuso derivante da altri bandi.

risposta

In merito alla dichiarazione di essere in regola con tutte le disposizioni previste dalla normativa di settore in particolare essere in possesso ai fini dell'esercizio dell'attività commerciale dei cd. "requisiti professionali" di cui all'art. 5 del D. Lgs. n. 114 del 1998 e art. 3 del D.L. n. 223/2006 convertito in legge, dall'art. 1, Legge n. 248 del 4 agosto 2006, il concorrente potrà dichiarare che la propria attività non rientra tra quelle definite "commerciali" e che di conseguenza non può rilasciare la dichiarazione di cui sopra, nei termini richiesti.

Corre comunque l'obbligo sottolineare che la partecipazione alla gara è riservata ai soggetti di cui all'art. 34, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché alle imprese concorrenti con sede in altri Stati membri dell'Unione Europea, in possesso dei requisiti previsti nel presente Disciplinare di gara.

domanda

posto che nel bando viene ivi precisato che la Compagnia di Assicurazione deve garantire la disponibilità per l'intera durata contrattuale di una Cassa di Assistenza che abbia finalità assistenziale e sia abilitata a norma di legge a ricevere i contributi in riferimento alle attività e prestazioni oggetto di contratto e risulti idonea ad assumere la contraenza del programma di rimborso delle spese mediche, ai fini degli aspetti fiscali e contributivi di cui all'art. 51 del DPR n.917/86 e s.m.i.. Detta cassa dovrà risultare iscritta all'Anagrafe dei Fondi sanitari integrativi del SSN di cui al D.M. del 27.10.2009.

considerato che una Società di mutuo soccorso è equiparata, secondo la normativa fiscale vigente di cui all'art. 51 del DPR 91.7/86 e secondo i decreti del Ministero della Salute sopra citati, ad una Cassa Aziendale;

si chiede di voler confermare tale equiparazione al fine di soddisfare il requisito di cui al punto in esame del bando di gara.

considerato, altresì, che la contraenza di un "programma di rimborso delle spese mediche" ex art.51 del DPR n.917/86 e s.m.i. può essere assunta solo da enti aventi esclusivamente fine assistenziale, con esclusione quindi delle Compagnie di Assicurazione;

si chiede di chiarire - sempre con riferimento all'art. 7 punto 1.8 del bando di gara — se sia possibile anche la partecipazione in forma singola di una società di Mutuo Soccorso/Cassa di assistenza, ovvero nel caso di partecipazione in forma collettiva quali siano le modalità di partecipazione di una Compagnia di assicurazione con una Società di mutuo soccorso/Cassa di Assistenza, anche con riferimento all'istituto dell'avvalimento ex art.49 D.Lgs.1.63/2006.

risposta

fatte salve tutte le possibilità previste dal Dlgs 163/2006, incluso l'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell'art. 6 del disciplinare di gara, sono ammessi a partecipare tutti i soggetti di cui all'art. 34, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché le imprese concorrenti con sede in altri Stati membri dell'Unione Europea, in possesso dei requisiti previsti nel Disciplinare di gara.

L'art. 7 del disciplinare di gara prevede che il concorrente, in possesso dei suddetti requisiti, deve tra l'altro .....garantire la disponibilità per l'intera durata contrattuale di una Cassa di Assistenza che abbia finalità assistenziale e sia abilitata a norma di legge a ricevere i contributi in riferimento alle attività e prestazioni oggetto di contratto e risulti idonea ad assumere la con traenza del programma di rimborso delle spese mediche, ai fini degli aspetti fiscali e contributivi di cui all'art. 51 del DPR n.



917/1986 e s.m.i.. Detta Cassa dovrà risultare iscritta all'Anagrafe dei fondi integrativi del SSN di cui al Decreto Ministeriale del Ministero del Lavoro del 27 ottobre 2009.

Fabio Bocci

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Fabio Bocci', written in a cursive style with a long horizontal stroke extending to the right.